26.10.2022  N 46
РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
КОРШУНОВСКОЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Коршуновского муниципального образования на 2023-2025 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Коршуновского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Коршуновского муниципального образования  на 2023-2025 годы согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Коршуновского муниципального образования, опубликовать в газете «Вестник Коршуновского муниципального образования».

 3. Контроль   за   исполнением   данного   постановления   оставляю за собой.

Глава Коршуновского
муниципального образования                                                                  Д.В. Округин

 Приложение 1
           к постановлению администрации Коршуновского
муниципального образования
от  26.10.2022 г. №  46

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КОРШУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  НА 2023 ГОД  И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 -2025
Прогноз социально-экономического развития Коршуновского муниципального образования разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
Вопросы местного значения, т.е. вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения администрация Коршуновского муниципального образования, решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляются Администрацией Коршуновского муниципального образования.
Коршуновского муниципального образования со статусом городского поселения находится в Киренском районе Иркутской области.
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные баз данных информационно-статистической системы, а так же данные представленные ОГКУ Центра занятости населения г. Киренска, службы ЗАГС по Иркутской области Киренского района, МКОУ СОШ с. Коршуново, МКДОУ  Детский сад, Управлением Пенсионного фонда РФ в Киренском районе Иркутской области, специалистами администрации и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета Коршуновского муниципального образования, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.
Коршуновское муниципальное образование расположено в северной части Киренского района Иркутской области. В границах поселения находится шесть населенных пункта – с.Коршуново, с. Мироново, д. Дарьина, д.Ичера, д.Мутина, д.Частых. Административным центром Коршуновского муниципального образования является село  Коршуново.
Основной целью социально-экономического развития Коршуновского муниципального образования является улучшение качества жизни населения.
В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.
Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития Коршуновского муниципального образования, отмечается следующее:
-транспортная доступность населенных пунктов поселения (с.Коршуново, с. Мироново, д. Дарьина) низкая;
-доходы населения - средние;
- услуги вывоза и утилизации ТБО: в связи с реализацией мусорной реформы данные услуги частично доступны для населения, в 2022г. администрация Коршуновского МО продолжает заниматься вопросом по созданию контейнерных площадок по сбору ТКО;
- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно;
- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно рассматривать как:
- не перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим  ростом экономики, средним уровнем доходов населения, низкая  транспортная доступность, не удобное географическое расположение;
 - имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения.
Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий администрацией Коршуновского муниципального образования является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.
Прогноз Коршуновского муниципального образования разработан по следующим разделам:
	 1. Бюджетные показатели.
 	 2. Демографическая характеристика Коршуновского муниципального  образования.
 3. Занятость населения.
 4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.
 5. Социальная сфера.
 6. Предпринимательство.
 7. Сельское хозяйство.

                                        Бюджетные показатели

       Таб. 1, тыс. руб.
	Наименование
	Ожидаемая оценка исполнения МО до конца 2022 года
	Прогноз на 2023 год
	Прогноз на 2024 год
	Прогноз на 2025 год

	2
	5
	4
	4
	4

	I. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО
	32096,65
	20952,33
	20098,82
	19510,42

	1.1. НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	8987,95
	6641,68
	5988,17
	5606,27

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	3737,85
	3507,1
	3561,9
	3619

	налог на доходы физических лиц
	2200
	2002,8
	2002,9
	2003,0

	налог на имущество физических лиц
	100
	261,5
	267,8
	274,4

	земельный налог
	240,5
	161,5
	167,8
	174,4

	Акцизы на ГСМ
	1167,35
	1212,8
	1261,2
	1311,6

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	5250,1
	3134,58
	2426,27
	1987,27

	1.2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ВСЕГО
	23108,7
	14310,65
	14110,65
	13904,15

	II. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ВСЕГО
	37324,8
	21616,5
	20207,9
	19112,7

	ПРОФИЦИТ (+)/ДЕФИЦИТ ( - )
	5228,15
	664,17
	598,82
	560,62

	III. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
	5228,15
	664,17
	598,8
	560,6

	3.1. КРЕДИТЫ КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
	898,8
	664,17
	598,8
	560,6

	3.3. ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ
	4329,35

1. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КОРШУНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Таб. 2
	Показатели
	Ед. измерения
	на 01.01.2022 г.
	Прогноз

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025г.

	 Численность населения
	человек
	168
	148
	148
	146
	146

	в т.ч.        с.Коршуново.
	человек
	162
	143
	143
	141
	141

	             с. Мироново
	человек
	5
	4
	4
	4
	4

	                 д. Дарьина
	человек
	1
	1
	1
	1
	1

	Обеспеченность одного жителя поселения собственными доходами бюджета
	Руб.
	4121,65
	4164,95
	3192,07
	3058,31
	3033,7

	Количество многодетных семей
	Единиц
	4
	4
	4
	4
	4

	Пенсионеров по возрасту
	человек
	56
	Нет данных

	Инвалидов
	человек
	10
	Нет данных

В поселении уже сейчас сложилась  не благоприятная демографическая ситуация за счет увеличения миграционного оттока населения и естественной убыли населения.
Уровень жизни – это степень удовлетворения физических и социальных потребностей людей.
Основными компонентами уровня жизни является здоровье.
В с.Коршуново работает ФАП, на данный момент не работает   За  медицинскими услугами  (хирург, стоматолог, гинеколог, кардиолог, терапевт) население ездит в г. Киренск, который расположен в 210 км. от с. Коршуново.

2. ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ

В 2022 году численность рабочих мест на территории Алексеевского муниципального образования составляет:
Таб. 3
	Наименование организации, предприятия
	численность

	Администрация Коршуновского МО
	7

	МКУК  СКДЦ "Созвездие"
	3

	Коршуновский ФАП
	2

	МКОУ СОШ с. Коршуново
	10

	Детский сад
	5

	Торговля
	1

Численность официально зарегистрированных безработных с назначением социальных выплат по данным ОГКУ Центра занятости населения г. Киренска на 01.06.2022 составляет  2  человека.
По сведениям Центра занятости г. Киренска в связи с пандемией, вызванной распространением коронавирусной инфекцией, ситуация на рынке труда нестабильная.
В таблице 4 представлены показатели средней заработной платы на территории Коршуновского муниципального образования.

Таб.4, тыс. руб.
	Показатель
	Факт 2021 год
	2022 год (оценка исполнения)
	2023 г. (прогноз)
	2024 г. (прогноз)
	2025 г. (прогноз)

	Органы местного самоуправления
	54,0
	55,0
	55
	56
	57

	Культура
	54,8
	63,2
	64
	65
	66

Согласно представленным данным задолженность по заработной плате у хозяйствующих субъектах на территории поселения отсутствует.

3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

Одним из направлений деятельности Администрации Коршуновского муниципального образования при предоставлении муниципальных услуг населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.
Коргшуновское муниципальное образование обладает достаточным резервом для выделения земельных участков под индивидуальное жилищное строительство.
В 2022г.  Коршуновское муниципальное образование получила субсидию на ремонт электросетей.
Коршуновское муниципальное образование участник программы    "Народные инициативы".

ХАРАКТЕРИСТИКА ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА.
Таб. 5
	Показатель
	Факт
2021 год
	2022 год (оценка исполнения)
	прогноз

	2023г.
	2024г.
	2025г.

	Протяженность автомобильных дорог, км. в т.ч.:
	10,7
	10,7
	10,7
	10,7
	10,7

	с грунтовым покрытием
	3,3
	3.3
	3,3
	3,3
	3,3

	с гравийным  покрытием
	74
	7,4
	7,4
	7,4
	7,4

4. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Социальная сфера в Коршуновском муниципальном образовании представлена следующими учреждениями:
- МКУК СКДЦ «Созвездие» - организует досуг и приобщает жителей с. Коршуново,  к творчеству, культурному развитию, самодеятельному искусству.
Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание, а также деятельность, направленная на создание благоприятных условий жизни населения на территории Коршуновского муниципального образования.

БИБЛИОТЕЧНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
Таб. 6
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Факт 2021г
	2022г (оценка исполнения)
	Прогноз

	2023г.
	2024г.
	2025г.

	Количество зарегистрированных пользователей библиотеки
	Человек
	85
	80
	80
	80
	80

	Количество посещений библиотеки
	Единиц
	130
	130
	135
	135
	135

	Книговыдача
	Единиц
	1410
	1410
	1400
	1400
	1400

	Количество экземпляров библиотечного фонда
	Единиц
	6000
	6000
	6015
	6015
	6015

	Количество приобретенных и полученных безвозмездно книг, журналов
	Единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	Количество проведенных мероприятий
	Единиц
	32
	40
	40
	40
	40

	Процент охвата библиотечным
обслуживанием населения  (% указать)
	%
	16
	15
	15
	15
	16

ОРГАНИЗАЦИЯ ДОСУГА И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИТЕЛЕЙ УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИИ КУЛЬТУРЫ
таб. 7
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Факт 2021г
	2022г (оценка исполнения)
	Прогноз

	2023г.
	2024г.
	2025г.

	Количество клубных формирований
	Единиц
	8
	6
	6
	6
	6

	Количество участников клубных формирований
	Человек
	20
	20
	20
	20
	20

	Количество проведенных мероприятий
	Единиц
	20
	20
	20
	20
	20

	Посещения на мероприятиях, человек
	Человек
	60
	60
	60
	60
	60

	Численность работников основного персонала культуры
	Человек
	2
	1
	1
	1
	1

	Из них с высшим профильным образованием
	Человек
	0
	0
	0
	0
	0

	Доходы от оказания платных услуг в сфере культуры
	Тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

На территории Коршуновского муниципального образования расположена одна  детская игровая площадка.

                                 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ.

В ФАП на сегодняшний день не работает.   За  медицинскими услугами  (хирург, стоматолог, гинеколог, терапевт, кардиолог) население ездит в г. Киренск, который расположен в 210 км. от с. Коршуново.

                                         ОБРАЗОВАНИЕ.
[bookmark: _GoBack]
Муниципальное казенное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Коршуново» (МКОУ ООШ с. Коршуново» – среднее общеобразовательное учреждение на территории Коршуновского муниципального образования, которое осуществляет общее образование и воспитание детей.
Таб. 8
	Показатель
	Факт 2021 год
	2022 год (оценка исполнения)
	прогноз

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Кол-во учащихся
	14
	9
	10
	7
	8

	Кол-во выпускников школы
	2
	0
	3
	0
	0

	Кол-во первоклассников
	0
	1
	1
	0
	1

	Кол-во педагогических работников:
	5
	5
	5
	5
	5

	- с высшим образованием
	3
	2
	2
	2
	2

	- со средне-специальным образованием
	2
	3
	3
	3
	3

	Средний возраст педагогических работников
	46
	44
	45
	46
	47

На территории Коршуновского муниципального образования осуществляет воспитание, обучение и развитие детей от 2 до 7-и лет МКДОУ Детский сад с. Коршуново .

Таб. 9
	Показатель
	Факт 2021 год
	2022 год (оценка исполнения)
	прогноз

2023 г.

2024г.
	2025г.

	Кол-во воспитанников
	14
	13
	13
	13
	13

	Кол-во воспитателей:
	1
	1
	1
	1
	1

	- с высшим образованием
	0
	0
	0
	0
	0

	- со средне-специальным образованием
	1
	1
	1
	1
	1

	Средний возраст воспитателей
	33
	33
	36
	36
	37

ОТДЕЛЕНИЕ ПОЧТОВОЙ СВЯЗИ - оказывает услуги почтовой связи населению.  Оказываются услуги по доставке корреспонденции и периодических печатных изданий, а также осуществляется приём платежей за электроэнергию, доставка пенсий, торговля товарами первой необходимости.

5.  ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО
На территории Коршуновского муниципального образования осуществляют свою предпринимательскую деятельность одно юридическое лицо, ИП осуществляет свою деятельность в сфере розничной торговли.

Средняя заработная плата работников, согласно представленным данным, составляет  22-23  тыс. руб.

6. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
На территории Коршуновского муниципального образования осуществляет свою деятельность ООО «Витим-Агро» переработка молочной продукции, ООО «Альянс» занимается животноводством
таб. 10
	Показатель
	Факт 2021 год
	2022 год (оценка исполнения)
	прогноз

2023 г.

2024г.
	2025г.

	Поголовье КРС
	850
	850
	950
	1000
	100

	Свиньи
	957
	957
	957
	957
	957

	Птицы
	0
	0
	0
	0
	0

	Овцы, козы
	0
	0
	0
	0
	0

	КРС населения
	8
	8
	2
	0
	0

	Свиньи
	0
	0
	0
	0
	0

	Птица
	50
	50
	50
	50
	50

	Лошади
	13
	7
	6
	6
	6